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Mapování rozsahu mořského ledu metodami DPZ

Abstrakt

Cílem této práce je na příkladu Beaufortova moře ukázat vyuţití metod dálkového průzkumu

Země pro monitorování mořského ledu. V první části práce vycházející z rešerše dostupné

literatury je uveden stručný princip dálkového průzkumu Země. Zmíněny jsou téţ některé

pozorovací satelity, především Envisat ASAR, jehoţ data jsou pouţita i v druhé části práce.

Dále je zde analýza několika studií zabývajících se monitorováním mořského ledu. Následně

jsou podrobně popsána data (optická a radarová) pouţívaná pro monitorování polárních oblastí.

Jsou zde uvedeny výhody a omezení těchto dat. V závěru první části jsou uvedeny studie

monitorující led v Beaufortově moři. Druhá část práce demonstruje rozsah mořského ledu ve

dvou vybraných oblastech v Beaufortově moři. Na základě jedenácti radarových snímků zdarma

poskytnutých od Evropské vesmírné agentury byla provedena klasifikace dvou typů mořského

ledu (jednoletý led a ledové kry / víceletý led). Ve sledovaných oblastech byl zaznamenán

rozsah mořského ledu v roce 2003 větší neţ v roce 2009. Minima zalednění v obou letech byla

v září. Na snímcích je velmi dobře patrný rovněţ postup ledových ker, řízený mořskými proudy.

Čtenář tak získá informace o vyuţití a zpracování radarových dat a jejich dobrém vyuţití při

monitorování mořského ledu v polárních oblastech.

Klíčová slova: mořský led, monitorování, dálkový průzkum Země, radarová data, optická data

Mapping of sea ice extent by help of remote sensing methods

Abstract

The aim of this thesis is to show utilization of remote sensing methods for monitoring of sea ice

by way of an example of Beaufort Sea. In first part of this thesis resulting from the available

information in the literature. A short principle of remote sensing is introduced. Some of

observation satelites are mentioned, above all Envisat ASAR, whose data are used in the second

part of this thesis. Further, some researches concerning the monitoring of sea ice are analysed.

The applied visual and radar data are described in detail for monitoring of polar areas. The

advantages and limit sof these data are mentioned. In the conclusion of this first part, the

researches monitoring the sea ice in Beaufort sea are mentioned. The second part of this thesis is

demonstrativ the extend of sea ice in two chosen areas in Beaufort sea. On the basis of eleven

radar Picture provided for free from an European space agency, a classification of two type sof

sea ice (first-year sea ice, ice floes/multiyear sea ice) was effected. In the watched areas, there

was noted a larger extent of sea ice in 2003 than in 2009. The minimum of the ice area in both

years was in the month of September. In the Picture, there is a perceptible progres of ice floes

which is directed by the sea stream. The reader can obtain informatik about the utilization and

processing radar data and thein utilization at the monitoring of sea ice in the polar regions.

Keywords: sea ice, monitoring, remote sensing, radar data, visual data
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1 Úvod

Tato práce se zabývá především monitoringem ústupu mořského ledu jako jednou z největších

známek globálního oteplování. Hlavním cílem práce je za pomoci dálkového průzkumu Země,

jako jediného způsobu monitorování klimatických změn na Zemi, zmapovat rozsah a ústup

mořského ledu v Beaufortově moři. Tato práce by měla potvrdit nebo vyvrátit hypotézu: mořský

led v roce 2009 ustoupil do vyšších zeměpisných šířek oproti roku 2003.

V teoretické části práce jsou stručně zpracovány metody dálkového průzkumu Země,

spektrální odrazivost vody a ledu a tvorba mořského ledu. Následuje stručný popis několika

druţicových systémů, např. Landsat, Envisat. Z větší části tato kapitola rozebírá typy dat

vyuţívaných pro monitoring mořského ledu. Začíná historií monitorování mořského ledu,

popisuje postupný vývoj nových technologií od II. světové války, přes první satelitní senzory

aţ po dnešní vyuţití radarových systémů. Následně popisuje optická a mikrovlnná data

a pomocí několika studií srovnává jejich výhody a nevýhody pro pouţití v polárních oblastech

k monitorování rozsahu a ústupu mořského ledu. V závěru této kapitoly je stručný popis

Beaufortova moře a je zde uvedeno několik studií probíhajících v této oblasti. Tato kapitola také

odpovídá na některé otázky, na příklad: Proč jsou radarová data pro monitoring mořského ledu

vhodnější neţ data optická? S jakými problémy se můţeme setkat při monitorování pomocí

DPZ v polárních oblastech? Co všechno nám prozradí radarová data o mořském ledu?

Hlavním cílem praktické části práce je pomocí snímků ze systému ASAR zmapovat

rozsah a ústup mořského ledu v letech 2003 a 2009 vţdy za několik měsíců v daném roce. Pro

tuto část jsou pouţity radarové snímky ze systému Envisat ASAR získané od Evropské

vesmírné společnosti (ESA). Data jsou zpracována v programech NEST, případně BEAM, PCI

Geomatica a ArcGIS.
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2 Problematika tématu

Klimatické změny jsou v dnešní době jedním s nejdiskutovanějších témat. Jedním z jejich

projevů je zvyšování globální teploty. Tento nárůst teploty je nejčastěji spojován s přibývající

koncentrací skleníkových plynů (Metelka a kol., 2009). Klimatické změny se ovšem nemusí

projevovat stejně na všech místech na Zemi. Metelka ve svém článku Klimatické změny: fakta

bez mýtů (2009) uvádí: „Největší vzestupy teploty jsou indikovány v severních polárních

oblastech.“

Jednou s nejdramatičtějších známek změny klimatu je rozsah mořského ledu v Arktidě.

Od roku 2000 se oblast, která byla v létě pokryta mořským ledem, drasticky sníţila. Zatím

nejmenší rozsah zalednění byl zaznamenán v září 2007. Tento úbytek zaledněné plochy

v polovině léta je mnohem větší, neţ se původně čekalo. Na úbytku ledu se podílí několik

faktorů. Jedním z nich jsou převládající severní větry (plovoucí led je odvát ze Severního

ledového oceánu kolem Grónska a mizí v Atlantiku). (ESA, 2011b) Dalším faktorem

je termodynamika. Kdyţ se v létě sniţuje mnoţství mořského ledu, pak je více tepla

absorbováno mořem, tudíţ i v zimě je stále menší plocha pokryta ledem. (ESA, 2011c) Zvýšené

oteplování v polárních regionech je povaţováno za nejsilnější reakci na zvýšenou koncentraci

atmosférických skleníkových plynů. Mořský led je velmi citlivý na změny teploty vzduchu.

Proto lze předpokládat, ţe změny pozorované v polárních oblastech mohou být důkazem o tom,

ţe klimatické změny probíhají na celé Zemi. (Piwowar a kol., 1998)

Obrázek 1: Minimální rozsah mořského ledu v letech 1986, 1994 a 2003

Zdroj: NASA Images

Obrázek 1 ukazuje rozsah mořského ledu v Antarktidě v letech 1986, 1994 a 2003. Porovnáním

jednotlivých let můţeme dokumentovat změnu/úbytek mořského ledu v Severním ledovém

oceánu.

Na druhou stranu je tání ledu v Severním ledovém oceánu příznivé z ekonomického

hlediska. Na příklad umoţňuje vyuţívat severomořské trasy (od Atlantského k Tichému oceánu)

pro lodní dopravu, čemuţ dosud bránily extrémní ledové podmínky vládnoucí po většinu roku

v oblasti severního Ruska. (Johannessen a kol., 1996)

2003 1986 1994
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Obrázek 2: Severovýchodní trasa

Zdroj: ESA, 2011d

Na obrázku 2 je obraz ze systému Envisat ASAR z poloviny srpna 2008, který ukazuje téměř

nezaledněnou severovýchodní cestu. Přímá Severovýchodní cesta je na obrázku vyznačena

oranţovou čarou. Tečkovaná čára zobrazuje cestu nepřímou, nazývanou také Amundsenova

severovýchodní cesta, která byla splavná téměř po celý měsíc. (ESA, 2011d)

2.1 Led na mořské hladině

Během zimní sezony mořský led v Arktidě většinou pokrývá 15 milionů kilometrů čtverečních

a více neţ 19 milionů kilometrů čtverečních v Jiţním oceánu kolem Antarktidy. Sezonní cykly

mořského ledu jsou jednou z nejdynamičtějších součástí klimatických systémů na Zemi.

V polárních oceánech kaţdý rok probíhá formování a následně tání obrovského mnoţství

mořského ledu. Na severním pólu kaţdé léto taje a poté znovu další zimu zamrzá oblast

o velikosti Evropy. Tloušťka ledu hraje hlavní roli v polárním klimatu, řídí teplotní transport

izolací relativně teplé oceánské vody od chladné polární atmosféry. (ESA, 2011b)


[…]


na mapě v příloze 7, kde je velmi dobře patrný postup ledových ker od severu na jihozápad

v květnu 2009.

Otevřené vody tvoří centrum rozkladu mořského ledu, kde sluneční záření proniká

do vody, místo aby bylo odráţeno od ledové plochy (Dey, 1979). Tento proces rozpadu ledové

plochy má za následek rozpad ledu do velkých těţkých ker, coţ potvrzuje mapa mořského ledu

v Beaufortově moři v příloze 7.

Na jihu Beaufortova moře a v Amundsenově zálivu je moţné v letních měsících

pozorovat rozsáhlé plochy otevřeného moře, které jsou velmi důleţité pro pobřeţní dopravu.

Velké ledové kry se obvykle vztahují na severovýchod Beaufortova moře. Ledové kry jsou

řízené do M’Clurské úţiny severními a severozápadními mořskými proudy, tím je blokována

doprava v úţině M’Clure. Mimo to i samotný pohyb ker v Beaufortově moři zvyšuje nebezpečí

pro lodní dopravu a pro těţbu. (Dey, 1979)

Měsíce srpen a září jsou většinou bez ledové pokrývky (příloha 8). Vývoj nového ledu

v Beaufortově moři začíná v měsíci říjnu. Krátce nato se začne tvořit těţký a rychlý led.

Beaufortovo moře je kompletně zaledněno na konci listopadu. (Dey, 1979)

Potvrzení úvodní hypotézy je zřejmé především na mapách rozsahu mořského ledu

v příloze 1 a příloze 3. Zde je vidět, ţe v roce 2009 byl rozsah jednoletého mořského ledu

výrazně menší neţ v roce 2003. V příloze 1 je moţné pozorovat ústup ledu do vyšších

zeměpisných šířek. Tento ústup zalednění se projevuje převáţně v měsících září, kdy jsou

zaznamenána roční minima zalednění. Tento výsledek se shoduje s článkem uvedeným

na stránkách Evropské vesmírné agentury. (ESA, 2011b) Článek se zabývá rozsahem mořského

ledu v Arktidě. Od roku 2000 mořský led v Arktidě stále ubývá, minimální rozsah zalednění byl

zaznamenán v září 2007.

V lednu a v květnu je zalednění obou oblastí tak rozsáhlé, ţe porovnání rozsahu

jednoletého ledu v jednotlivých letech není moţné. V tomto období lze pozorovat změnu

rozsahu a pohyb ledových ker, coţ je řízeno převládajícími východními větry

a severovýchodními mořskými proudy.
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5 Závěr

Účelem této studie bylo zhodnotit pouţitelnost radarových snímků pro klasifikace mořského

ledu prostřednictvím analýzy a případových studií, které zahrnují i rozsáhlé terénní programy

v polárních oblastech. Výsledky dřívějších studií prokázaly, ţe pro monitoring mořského ledu

v polárních oblastech je vhodnější pouţití radarových snímků neţ snímků optických. Radarové

systémy vyuţívají mikrovlny, které pronikají oblačností a nejsou závislé na denním světle. Tyto

dvě hlavní výhody jsou pro pozorování mořského ledu neocenitelné. Je známo, ţe

k maximálnímu zámrzu dochází v zimních měsících. Toto období ovšem nebylo moţné

pozorovat aţ do vyvinutí prvních mikrovlnných systémů v roce 1968. Velkou překáţkou byla

i oblačnost, která se v polárních oblastech vyskytuje velmi hojně. Nyní je moţné provádět

pozorování mořského ledu s mnohem větší přesností. Radarové systémy získávají základní

informace o mořském ledu, jedná se především o výzkum různých typů ledu, velikosti ledových

ker, rozloţení volného moře a informace o pohybu ledu. Radarové systémy umoţňují

pořizování dat v různých vlnových délkách, coţ můţe přinášet různé informace o mořském

ledu. Velmi důleţitý je i výběr polarizace, protoţe správný výběr umoţní lepší rozlišení typu

mořského ledu. Tyto informace jsou dnes velmi vyuţívané především v oboru lodní dopravy.

Hlavním cílem této práce bylo monitorování a mapování ústupu mořského ledu

v Beaufortově moři v letech 2003 a 2009. Pozorování mořského ledu slouţilo především

k potvrzení počáteční hypotézy, ţe mořský led v roce 2009 ustoupil do vyšších zeměpisných

šířek oproti roku 2003. Toto tvrzení se potvrdilo především na mapách v přílohách 1 a 3, které

znázorňují ústup ledu v září 2003 a 2009. V oblasti 1 byl rozdíl v zalednění 11 379 km
2
, a

v oblasti 2 dokonce 41 958 km
2
. Dále tato analýza přinesla informace o změnách zalednění

v průběhu roku a o postupu ledových ker.

Minimální zalednění v oblasti 1bylo zaznamenáno v měsíci září, a to v obou letech.

Ledové kry se pohybují převáţně v měsíci květnu, a to od severu na jihozápad. Tento pohyb

ledových ker v této oblasti způsobují sezonní východní větry. V květnu zde bylo zaznamenáno

i maximální zalednění.

V oblasti 2 připadl minimální rozsah mořského ledu také na měsíc září. Maximum

se ovšem projevilo v lednu. Postup mořských ker v této oblasti není příliš patrný.

Analýza radarových dat ze systému Envisat ASAR prokázala, ţe vyuţití radarových

snímků je pro pozorování mořského ledu vhodnější neţ pouţití dat optických. Nejen proto, ţe

radarová data nejsou závislá na přírodních podmínkách jako data optická, ale i z toho důvodu,

ţe Landsat se zaměřuje spíše na monitoring pevniny a pobřeţí. Ovšem při pouţití radarových

dat se musí brát v úvahu jejich nízké prostorové rozlišení, proto není moţné hranice mezi

pevninou, mořem a určit s takovou přesností jako na optických snímcích.
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