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Obsah bakalářské práce zcela odpovídá zadání. V rešeršní části jsou stručně popsány principy DPZ a

odrazivé vlastnosti vody a jejích pevných skupenství. Hlavní pozornost je věnována metodám DPZ

využívaným pro mapování mořského ledu, specificky pak studiím zabývajícím se oblastí Beaufortova

moře. Autorka v této části prokázala schopnost orientovat se v odborné literatuře a pracovat s ní.

Výsledkem praktické části práce jsou mapové výstupy (přílohy 1 až 8) zobrazující rozsah mořského

ledu v letech 2003 a 2009 v Beaufortově moři. Jako vstupní data byly použity snímky radarového

senzoru ASAR družice ENVISAT, které autorka získala na základě žádosti zaslané do Evropské

kosmické agentury (projekt CAT 1). Autorka aplikovala základní postupy zpracování obrazových dat

použitím známých i pro autorku zcela nových softwarových nástrojů (NEST, BEAM). Kladně je třeba

zhodnotit úroveň zpracování diskuse a závěru.

Text práce je logicky uspořádán, na velmi dobré stylistické úrovni, s minimálním počtem

pravopisných chyb. K formálním náležitostem práce a grafické úrovni nemám závažné připomínky.

Bakalářská práce Renáty Suché svým obsahem i formálními náležitostmi splňuje požadavky kladené

na tento typ kvalifikačních prací. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

výborně.

I přes toto kladné obecné hodnocení, mám k práci následující připomínky:

1. European Space Agency je do češtiny obvykle překládána jako Evropská kosmická agentura

2. V kapitole Pozorovací družice jsou zmíněny družice LANDSAT ovšem bez uvedení použitých

senzorů a naopak senzor MISR bez uvedení družice, což může být pro nezasvěceného čtenáře

matoucí. Navíc není vhodné označovat radiometr MISR za „nástroj“. (str. 19)

3. V části popisující geometrickou transformaci obrazu by se určitě našel vhodnější zdroj než

webové stránky komerční firmy.

4. V části výsledky postrádám komentář k mapám 7 a 8.

5. Byla použita data LANDSAT pro vytvoření některého z mapových výstupů? Z textu to není zřejmé.

Jako inspiraci pro otázku do diskuse lze použít větu ze str. 11: „Hlavním cílem práce je za pomoci

dálkového průzkumu Země, jako jediného způsobu monitorování klimatických změn na Zemi,

zmapovat rozsah a ústup mořského ledu …“. Je DPZ skutečně jediným způsobem zjišťování těchto

změn?
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